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overvejelser bør indgå med den vægt, som 
udviklingen berettiger til. Et vigtigt redskab 
til at fremme turismen er således at se turi- 
studviklingen på lang sigt på baggrund af 
regionplanernes rekreative planlægning og 
sikre, at denne planlægning koordineres med 
turisterhvervets og samfundets interesser. 

Der bør desuden lægges vægt på, at turis- 
mens organisationer indgår i et tæt, kon- 
struktivt samarbejde med amter, kommuner, 
Miljøministeriet og Industriministeriet om at 
fremme en planlægning for friluftsliv og tu- 
risme i naturområderne. 

Infrastrukturen ude i landet, det være sig 
de større centrale trafikanlæg som kommuni- 
kations- og formidlingsnettet på de mindst 
beboede øer og ydre områder, bør vurderes i 
samarbejde med lokale turistinteresser. 

Der bør desuden i fremtiden lægges øget 
vægt på, at informationsmaterialer udarbej- 
det af staten, f.eks. om vandreture i statssko- 
vene, slotte, herregårde, museer, naturreser- 
vater etc., i større omfang end hidtil også 
udarbejdes på fremmede sprog. 

8. Eksportfremme 

Som led i regeringens overvejelser om eks- 
portfremmeordningen er det hensigten, at 
servicesektorens forhold skal vurderes nøje. 

, Herunder vil det være formålstjenligt, at der, 
fokuseres på turisterhvervet for at undersøge 
behovet for at tilpasse ordningen på en mere 
hensigtsmæssig måde til gavn for turister- 
hvervet og for eksporten. 

I forbihdelse med markedsføringen af 
Danmark som turistattraktion i udlandet vil 
det ofte være hensigtsmæssigt, at denne ind- 
sats koordineres med den øvrige eksport- 
fremme af såvel varer og tjenesteydelser som 
af kultureksporten. Turisterhvervet i bred 
forstand kan drage fordel af den platform, 
der skabes gennem en koordineret indsats, 
ligesom eksportfremme generelt set har en 
direkte interesse i, at Danmark præsenteres 
som et produktionsland af varer og tjenestey- 
delser, hvor kvalitet, effektivitet og stabilitet 
indgår som væsentlige elementer. 

9. Skatte- og afgiftspolitiske forhold 

Den tværministerielle turistarbejdsgruppe 
har i en netop afgivet delrapport blandt an- 
dre emner behandlet visse spørgsmål af skat- 

te- og afgiftsmæssig karakter. Resultatet af 
disse foreløbige undersøgelser har bl.a. vist, 
at der kan være behov for at se på, om der i 
højere grad end hidtil kan tages højde for 
turisterhvervets forhold i den del af skatte- 
og afgiftspolitikken, som særligt vedrører 
dette serviceerhverv. 

10. Turisters indkøbsmuligheder 

Det er endvidere undersøgt, om der i bu- 
tikstidsloven findes hindringer for turisternes 
indkøbsmuligheder. Turisters ophold i byer- 
ne strækker sig ofte over kortere tid, typisk i 
weekender, og her virker den nugældende 
butikstidslov som en hindring for en øget 
omsætning fra udenlandske turisters indkøb. 
Det er således afgørende, at man i det sid- 
dende åbningstidsudvalg nøje overvejer en 
ændring af loven også ud fra et turistpolitisk 
hensyn. 

11. Uddannelse 

Behovet for en tidssvarende uddannelse 
inden for turisterhvervet er et kendt faktum, 
og turistarbejdsgruppen har derfor anbefalet, 
at der i samarbejde med erhvervet og Under- 
visningsministeriet arbejdes videre på at til- 
vejebringe et målrettet og fleksibelt opbygget 
uddannelsesforløb, som dels kan tiltrække 
unge til erhvervet, dels imødekomme et be- 
hov for efter- og videreuddannelse af de an- 
satte. Den teknologiske udvikling vil selvsagt 
få tiltagende betydning for turisterhvervet. 
En viden om anvendelse af de elektroniske 
informationssystemer sammenholdt med et 
højt serviceniveau fra medarbejdernes side er 
væsentlige faktorer i et nyt uddannelsessy- 
stem. 

12. Hotelfinansiering 

Den eksisterende hotelmasse i Danmark er 
for så vidt angår kvalitetsniveauet af ret for- 
skellig karakter. I den skærpede internatio- 
nale konkurrence er det afgørende, at hotel- 
lerne er af en sådan standard, at den svarer 
til de forventninger, som turisterne har, når 
de besøger landet. En nedslidt og utidssva- 
rende hotelmasse kan blive en medvirkende 
årsag til at svække vores internationale kon- 
kurrenceevne, idet fremtidens turister i sti- 
gende grad lægger vægt på moderne facilite- 
ter også på de små hoteller. Det vil derfor 


